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1. Hasil Analisis Laboratorium 
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2. Perhitungan Indeks Pencemaran 

a) Sampel 1 

No Parameter Ci Lij Ci/Lij Ci/Lij baru 

1 TDS 5020 1000 5.02 4.5 

2 Kekeruhan 1.36 25 0.05 0.05 

3 Suhu 30.5 28.5 
 

0.44 

4 Warna 5 50 0.1 0.1 

5 Fe 0.8 1 0.8 0.8 

6 Cl- 3412.24 600 5.68 4.77 

7 NO3 41.2 10 4.12 4.07 

8 pH 7.3 7.5 
 

0.2 

9 Kesadahan 1499.4 500 2.99 3.38 

10 Cr 0.01 0.05 0.2 0.2 

11 Zn 0.11 15 0.007 0.007 

12 Salinitas 6.142 35 0.17 0.17 

13 Total 

Coliform 

18 50 0.36 0.36 

14 E. coli 0 0 0 0 
 

max 
   

4.77 
 

rata-rata 
   

1.36 
 

IP 
   

10.45 
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b) Sampel 2 

 

No Parameter Ci Lij Ci/Lij Ci/Lij baru 

1 TDS 7120 1000 7.12 5.26 

2 Kekeruhan 3.26 25 0.13 0.13 

3 Suhu 33 28.5  1 

4 Warna 25 50 0.5 0.5 

5 Fe 0.34 1 0.34 0.34 

6 Cl- 29.87 600 0.04 0.04 

7 NO3 18.09 10 1.8 2.28 

8 pH 7 7.5  0.5 

9 Kesadahan 204 500 0.408 0.4 

10 Cr 0.01 0.05 0.2 0.2 

11 Zn 0.08 15 0.005 0.005 

12 Salinitas 0.054 35 0.001 0.001 

13 Total Coliform 15000 50 300 13.38 

14 E. coli 0 0 0 0 

 max    13.38 

 rata-rata    1.71 

      

 IP    88.03 
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c) Sampel 3 

 

No Parameter Ci Lij Ci/Lij Ci/Lij baru 

1 TDS 2640 1000 2.64 3.1 

2 Kekeruhan 1.21 25 0.0484 0.04 

3 Suhu 33.2 28.5 
 

1.04 

4 Warna 5 50 0.1 0.1 

5 Fe 0.77 1 0.77 0.77 

6 Cl- 14.74 600 0.02 0.02 

7 NO3 10.06 10 1.006 0.01 

8 pH 7 7.5 
 

0.5 

9 Kesadahan 175.44 500 0.35 0.35 

10 Cr 0.01 0.05 0.2 0.2 

11 Zn 0.01 15 0.0006 0.0006 

12 Salinitas 0.027 35 0.0007 0.0007 

13 Total Coliform 385 50 7.7 5.43 

14 E. coli 0 0 0 0 
 

Max 
   

5.43 
 

Rata Rata 
   

0.82 
 

IP 
   

14.40 
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3. Perhitungan Proyeksi Tingkat Kebutuhan Air Bersih 

 

a. Wisatawan 

 

Tahun 
Jumlah 

Wisatawan/ 
Tahun 

Jumlah 
Pengunjung 
Hari Biasa 

Jumlah 
Pengunjung 

Hari 
Maksimal 

Kebutuhan 
Air/ Hari 

(Hari 
Biasa) 

Kebutuhan 
Air/ Hari 

(Hari 
Maksimal) 

Kebutuhan 
Air/ Tahun 

(Hari 
Biasa) 

Kebutuhan 
Air/ Tahun 

(Hari 
Maksimal) 

Total 
Kebutuhan 
Air Setiap 

Tahun) 

Kebutuhan 
Air/Tahun 

(m3) 

2017 189181 404 1212 10471.68 47122.56 544527.36 14749361.28 15293888.64 15293.88864 

2018 242367 517 1551 20100.96 60302.88 1045249.92 18874801.44 19920051.36 19920.05136 

2019 261034 557 1671 21656.16 64968.48 1126120.32 20335134.24 21461254.56 21461.25456 

2020 288384 615 1845 23911.2 71733.6 1243382.4 22452616.8 23695999.2 23695.9992 

2021 255962 546 1638 21228.48 63685.44 1103880.96 19933542.72 21037423.68 21037.42368 

2022 301260 643 1929 24999.84 74999.52 1299991.68 23474849.76 24774841.44 24774.84144 

2023 319218 681 2043 26477.28 79431.84 1376818.56 24862165.92 26238984.48 26238.98448 

2024 337176 719 2157 27954.72 83864.16 1453645.44 26249482.08 27703127.52 27703.12752 

2025 355133 758 2274 29471.04 88413.12 1532494.08 27673306.56 29205800.64 29205.80064 

2026 373091 796 2388 30948.48 92845.44 1609320.96 29060622.72 30669943.68 30669.94368 

2027 391049 834 2502 32425.92 97277.76 1686147.84 30447938.88 32134086.72 32134.08672 

2028 409007 873 2619 33942.24 101826.72 1764996.48 31871763.36 33636759.84 33636.75984 

2029 426965 911 2733 35419.68 106259.04 1841823.36 33259079.52 35100902.88 35100.90288 

2030 444923 949 2847 36897.12 110691.36 1918650.24 34646395.68 36565045.92 36565.04592 
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b. Karyawan/ Pengelola 

Tahun 
Jumlah 

Pengelola/ 
Karyawan 

Kebutuhan Air 
Perorang (Liter) 

Kebutuhan Air/ 
Hari (Liter) 

Kebutuhan 
Air/ Tahun 

(m3) 

2017 89 38.88 3460.32 1263.0168 

2018 93 38.88 3615.84 1319.7816 

2019 94 38.88 3654.72 1333.9728 

2020 96 38.88 3732.48 1362.3552 

2021 98 38.88 3810.24 1390.7376 

2022 101 38.88 3926.88 1433.3112 

2023 103 38.88 4004.64 1461.6936 

2024 105 38.88 4082.4 1490.076 

2025 107 38.88 4160.16 1518.4584 

2026 109 38.88 4237.92 1546.8408 

2027 111 38.88 4315.68 1575.2232 

2028 113 38.88 4393.44 1603.6056 

2029 115 38.88 4471.2 1631.988 

2030 118 38.88 4587.84 1674.5616 

4. Perhitungan Metode AHP 

 

➢ Perhitungan Kriteria Umum 

a. Menentukan Nilai Matriks Perbandingan Berpasangan 
 

Kualitas Kuantitas Kontinyuitas Ekonomi Teknologi Ekologi 

Kualitas 1 5 4 3 5 5 

Kuantitas 0.2 1 2 0.33 3 2 

Kontinyuitas 0.25 0.5 1 0.33 3 2 

Ekonomi 0.33 3 3 1 5 3 

Teknologi 0.2 0.33 0.33 0.2 1 0.33 

Ekologi 0.2 0.5 0.5 0.33 3 1 

jumlah 2.18 10.33 10.83 5.19 20 13.33 

 

b. Menghitung Matriks Nilai Sub Kriteria 
 

Kualitas Kuantitas Kontinyuitas Ekonomi Teknologi Ekologi jumlah Prioritas 

Kualitas 0.458716 0.484027 0.369344 0.578035 0.25 0.375094 2.515216 0.419203 

Kuantitas 0.091743 0.096805 0.184672 0.063584 0.15 0.150038 0.736842 0.122807 

Kontinyuitas 0.114679 0.048403 0.092336 0.063584 0.15 0.150038 0.619039 0.103173 

Ekonomi 0.151376 0.290416 0.277008 0.192678 0.25 0.225056 1.386535 0.231089 

Teknologi 0.091743 0.031946 0.030471 0.038536 0.05 0.024756 0.267452 0.044575 

Ekologi 0.091743 0.048403 0.046168 0.063584 0.15 0.075019 0.474916 0.079153 
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c. Menghitung Matriks Penjumlahan Tiap Baris 

 

d. Menghitung Matriks Rasio Konsentrasi 
 

Jumlah Perbaris Prioritas Hasil 

Kualitas 2.757838 0.419203 3.177041 

Kuantitas 0.781285 0.122807 0.904092 

Kontinyuitas 0.637668 0.103173 0.740841 

Ekonomi 1.507701 0.231089 1.73879 

Teknologi 0.275328 0.044575 0.319903 

Ekologi 0.485969 0.079153 0.565121 

Jumlah 
  

7.445788 

 

e. Menghitung Konsistensi Rasio 

n (Jumlah Kriteria) 6 

λ maks (Jumlah/n) 1.240965 

CI = (λ maks - n/n) -0.79317 

CR (Ci/IR) -0.63966 

 

f. Menentukan Nilai Setiap Kriteria 
 

 Kualitas Kuantitas Kontinyuitas Ekonomi Teknologi Ekologi 

Reuse Air Limbah 9 9 8 6300 3 8 

Desalinasi Air Laut 9 9 9 4022 2 6 

Penampungan Air Hujan 8 8 6 16835 4 7 

PDAM 5 7 5 2500 8 3 

Sumur Bor 1 3 3 305 9 2 

 

 

 

 

 

 
Kualitas Kuantitas Kontinyuitas Ekonomi Tekonologi Ekologi Jumlah 

Kualitas 0.419203 0.614035 0.412693 0.693268 0.222876 0.395764 2.757838 

Kuantitas 0.083841 0.122807 0.206346 0.076259 0.133726 0.158305 0.781285 

Kontinyuitas 0.104801 0.061404 0.103173 0.076259 0.133726 0.158305 0.637668 

Ekonomi  0.138337 0.368421 0.30952 0.231089 0.222876 0.237458 1.507701 

Teknologi 0.083841 0.040526 0.034047 0.046218 0.044575 0.02612 0.275328 

Ekologi 0.083841 0.061404 0.051587 0.076259 0.133726 0.079153 0.485969 
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• Kriteria Kualitas 

 C1 C2 C3 C4 C5 Jumlah 

C1 1 1 1.125 1.8 9 13.925 

C2 1 1 1.125 1.8 9 13.925 

C3 0.888889 0.888889 1 1.6 8 12.37778 

C4 0.555556 0.555556 0.625 1 5 7.736111 

C5 0.111111 0.111111 0.125 0.2 1 1.547222 
 

• Kriteria Kuantitas 

 C1 C2 C3 C4 C5 Jumlah 

C1 1 1 1.125 1.285714 3 7.410714 

C2 1 1 1.125 1.285714 3 7.410714 

C3 0.888889 0.888889 1 1.142857 2.666667 6.587302 

C4 0.777778 0.777778 0.875 1 2.333333 5.763889 

C5 0.333333 0.333333 0.375 0.428571 1 2.470238 
 

• Kriteria Kontinyuitas 

 C1 C2 C3 C4 C5 Jumlah 

C1 1 0.888889 1.333333 1.6 2.666667 7.488889 

C2 1.125 1 1.5 1.8 3 8.425 

C3 0.75 0.666667 1 1.2 2 5.616667 

C4 0.625 0.555556 0.833333 1 1.666667 4.680556 

C5 0.375 0.333333 0.5 0.6 1 2.808333 
 

• Kriteria Ekonomi 

 C1 C2 C3 C4 C5 Jumlah 

C1 1 1.566385 0.37422 2.52 20.65574 26.11634 

C2 0.638413 1 0.238907 1.6088 13.18689 16.673 

C3 2.672222 4.185728 1 6.734 55.19672 69.78867 

C4 0.396825 0.621581 0.1485 1 8.196721 10.36363 

C5 0.048413 0.075833 0.018117 0.122 1 1.264363 
 

• Kriteria Teknologi 

 C1 C2 C3 C4 C5 Jumlah 

C1 1 1.5 0.75 0.375 0.333333 3.958333 

C2 0.666667 1 0.5 0.25 0.222222 2.638889 

C3 1.333333 2 1 0.5 0.444444 5.277778 

C4 2.666667 4 2 1 0.888889 10.55556 

C5 3 4.5 2.25 1.125 1 11.875 
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• Kriteria Ekologi 

 C1 C2 C3 C4 C5 Jumlah 

C1 1 1.333333 1.142857 2.666667 4 10.14286 

C2 0.75 1 0.857143 2 3 7.607143 

C3 0.875 1.166667 1 2.333333 3.5 8.875 

C4 0.375 0.5 0.428571 1 1.5 3.803571 

C5 0.25 0.333333 0.285714 0.666667 1 2.535714 
 

g. Pemberian Nilai Masing-Masing Alternatif 

 Kualitas Kuantitas Kontinyuitas Ekonomi Teknologi Ekologi Jumlah 

Reuse Air Limbah 13.93 7.41 7.49 26.12 3.96 10.14 69.04 

Desalinasi Air Laut 13.93 7.41 8.43 16.67 2.64 7.61 56.68 

Penampungan Air 
Hujan 12.38 6.59 5.62 69.79 5.28 8.88 108.52 

PDAM 7.74 5.76 4.68 10.36 10.56 3.80 42.90 

Sumur Bor 1.55 2.47 2.81 1.26 11.88 2.54 22.50 
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5. Peta Lokasi Penelitian 
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6. Foto Penelitian 
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